Дело № 5-1-301/2022
УИД:16MS0031-01-2022-003218-02
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
 05 июля 2022 года

                 город Казань, ул. Алафузова, д.4
Мировой судья судебного участка № 1 по Кировскому судебному району г. Казани Республики Татарстан А.А. Шараев, рассмотрев дело об административном  правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Маврина Алексея Николаевича, «данные скрыты»
установил:
Маврин А.Н. 25.05.2022 в 18 час. 32 мин. у дома 2 по улице Ст.Халтурина г.Казани, управляя автомашиной марки …, государственный регистрационный знак ……. RUS, нарушил пункт 2.7 Правил дорожного движения, будучи участником дорожно-транспортного происшествия, употребил алкогольные напитки после дорожно-транспортного происшествия.

В судебном заседании 27.06.2022 Маврин А.Н. с протоколом об административном правонарушении не согласился.
          Маврин А.Н. будучи надлежащим образом извещенным, на судебное заседание не явился. Учитывая, что необходимые меры по надлежащему извещению Маврина А.Н. о времени и месте рассмотрения дела приняты, мировой судья, исходя из требований части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, полагает возможным рассмотреть данное дело об административном правонарушении в его отсутствие.
         В судебном заседании защитник Маврина А.Н. – Саетов А.А. пояснил, что Маврин А.Н. был привлечен к ответственности по ч.2 ст.12.27 КоАП РФ мировым судьей судебного участка №1 по Кировскому судебному району г.Казани, назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на один год.  Маврин А.Н. не отрицает, что находился в алкогольном опьянении, намерений скрываться у него не было, он сам позвонил в ГИБДД и сообщил о дорожно-транспортном происшествии, а также обменялся номерами телефонов с потерпевшей Р.Г.И. Согласно п.2 ст.4.4 КоАП РФ при совершении лицом одного действия (бездействия), содержащего составы административных правонарушений, ответственность за которые предусмотрена двумя и более статьями (частями статей) настоящего Кодекса и рассмотрение дел о которых подведомственно одному и тому же судье, органу, должностному лицу, административное наказание назначается в пределах санкции, предусматривающей назначение лицу, совершившему указанное действие (бездействие), более строгого административного наказания. В связи с тем, что два правонарушения были совершены в одно и то же время, Саетов А.А. просил назначить наказание ниже низшего предела санкции ст.12.27 ч.3 КоАП РФ.
        Допрошенный в судебном заседании 25.05.2022 для уточнения обстоятельств правонарушения инспектор ГИБДД УМВД России по г.Казани Хайбуллов Р.Р. пояснил, что 25.05.2022 нес службу в первую смену, из дежурной части ГИБДД поступило сообщение о том, что возле дома №2 по ул.Ст.Халтурина г.Казани произошло дорожно-транспортное происшествие и один из участников не приехал в центр оформления ДТП. Также от дежурной части узнали номер телефона данного водителя, который сообщил, что он находится дома. Прибыв по адресу проживания водителя, которым оказался Маврин А.Н., у него были обнаружены признаки алкогольного опьянения. Маврин А.Н. пояснил, что употребил алкоголь после дорожно-транспортного происшествия. Далее они вместе с Мавриным А.Н. вернулись на место ДТП, где он в присутствии двух понятых был отстранен от управления транспортным средством и ему было предложено пройти освидетельствование прибором алкотектор на состояние опьянения, на что он согласился. Состояние опьянения было установлено, в связи с чем, в отношении Маврина А.Н. составлены протокола об административном правонарушении по ч.2 и 3 ст.12.27 КоАП РФ и отвезли его в отдел полиции, а автомобиль поместили на спец.стоянку. Также Хайбуллов Р.Р. пояснил, что не может сказать, кто из водителеей сообщил о ДТП в дежурную часть.

        Свидетель Р.Г.И.  в судебном заседании пояснила, что 25.05.2022 двигалась по левой полосе на своем автомобиле по ул.Ст.Халтурина в сторону ул.1 Мая, на повороте с ее автомобилем совершил столкновение автомобиль …, государственный регистрационный знак … RUS, водитель которого оказался Маврин А.Н. Когда он вышел из автомобиля, Р.Г.И. спросила его не употреблял ли он алкогольные напитки, поскольку из-за внешнего вида и поведения Маврина А.Н. у нее возникли предположения, что он находится в алкогольном опьянении, но запах алкоголя не почувствовала, близко к нему не подходила. Маврин А.Н. на данный вопрос возмутился, сказав, что в автомобиле находятся двое детей. Водитель данного автомобиля позвонил в дежурную часть ГИБДД, о чем он говорил Р.Г.И. не слышала.  Затем Маврин А.Н. передал ей трубку и девушка по телефону сообщила, что нужно подъехать в отдел ГИБДД по ул.Сибирский тракт. После этого Маврин А.Н., не оставив свой номер телефона, сел в свой автомобиль и уехал. Рамазанова Г.И. поехала в отдел ГИБДД, но Маврина А.Н. там не было. Тогда сотрудники ГИБДД сказали, чтобы она возвращалась на место ДТП, туда же направят экипаж. Вернувшись обратно, на место подъехали инспекторы ДПС с Мавриным А.Н., оформили все необходимые документы, касающиеся дорожно-транспортного происшествия и Р.Г.И. уехала домой. В Кировском отделе ГИБДД было назначено рассмотрение по делу о ДТП, на которое Маврин А.Н. не явился.
 Выслушав участников процесса, исследовав материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующему.
   В соответствии с частью 3 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение требования Правил дорожного движения о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки, наркотические или психотропные вещества после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, либо после того, как транспортное средство было остановлено по требованию сотрудника полиции, до проведения уполномоченным должностным лицом освидетельствования в целях установления состояния опьянения или до принятия уполномоченным должностным лицом решения об освобождении от проведения такого освидетельствования - влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

 В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» дорожно-транспортное происшествие – событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

В силу пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации 06.10.2011 N 824, употреблять алкогольные напитки, наркотические, психотропные или иные одурманивающие вещества после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, либо после того, как транспортное средство было остановлено по требованию сотрудника полиции, до проведения освидетельствования с целью установления состояния опьянения или до принятия решения об освобождении от проведения такого освидетельствования.

Из материалов дела усматривается, что 25.05.2022 инспектором ДПС ГИБДД Управления МВД России по г. Казани в отношении Маврина А.Н. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которому Маврин А.Н. 25.05.2022 в 18 час. 32 мин. у дома 2 по улице Ст.Халтурина г.Казани, управляя автомашиной марки … государственный регистрационный знак … RUS, нарушил пункт 2.7 Правил дорожного движения, будучи участником дорожно-транспортного происшествия, употребил алкогольные напитки после дорожно-транспортного происшествия.

Виновность Маврина А.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается протоколом об административном правонарушении 16 РТ 01782012, протоколом об отстранении от управления транспортным средством, актом освидетельствования на состояние опьянения с показаниями прибора Алкотектор на бумажном носителе 0,780 мг/л, протоколом о задержании транспортного средства, объяснением сотрудника ГИБДД, копией протокола об административном правонарушении 16 РТ 01782174, показаниями свидетеля Рамазановой Г.И., свидетельством о поверке алкотектора PRO-100 touch-K, видеозаписью на CD-носителе, оцененными в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

С учетом представленных доказательств, мировой судья считает, что вина Маврина А.Н. нашла свое подтверждение и в его действиях усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – употребление водителем алкогольных напитков в нарушение Правил дорожного движения после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен.

Каких-либо существенных противоречий в материалах дела, влекущих признание того или иного доказательства недопустимым, а также сомнений относительно виновности Маврина А.Н. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья не усматривает.

В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, один из которых является малолетним, мировой судья признает смягчающим обстоятельством по делу.
К обстоятельству, отягчающему наказание, суд относит факт привлечения Маврина А.Н. к административной ответственности за правонарушения в области безопасности дорожного движения, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как следует из представленных сведений ОГИБДД Управления МВД России по г.Казани.

Принимая во внимание наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, цели наказания и его влияние на виновного, мировой судья считает целесообразным назначить Маврину А.Н. минимальное  наказание, предусмотренное санкцией ч.3 ст.12.27 КоАП РФ. При назначении наказания Маврину А.Н. мировой судья не находит оснований для применения положений ст.4.4. КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
признать Маврина Алексея Николаевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Реквизиты для оплаты штрафа:

Получатель УФК по РТ (УГИБДД МВД по Республике Татарстан) ИНН 1654002946, КПП 165945001, Р/с 031006430000000111000, в отделение – НБ Республика Татарстан, БИК 019205400, КБК 18811601123010001140, ОКТМО 92701000. Протокол об административном правонарушении 16 РТ №01782012 от 25.05.2022. УИН 18810416222000575878.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Документ об уплате административного штрафа подлежит предоставлению в канцелярию судебного участка № 1 по Кировскому судебному району г. Казани Республики Татарстан, расположенную по адресу: Республика Татарстан г. Казань, ул. Алафузова, д.4.

Течение срока лишения водительского удостоверения начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения. Водительское удостоверение должно быть сдано лицом в органы, исполняющие наказание, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу данного постановления.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение десяти дней со дня получения его копии, через мирового судью.

Мировой судья

А.А. Шараев